
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Pagamento onorario professionisti 

Contenuto  Azienda USL Toscana Centro/Dott.ssa C.B./Dott. E.S./M.G. e S.L. eredi di U.L.G. 
- Procedimento civile al Tribunale di Firenze R.G. 12653/2020 - Sinistro  in gestione 
diretta n. 71/2011(Empoli). Liquidazione saldo compenso dei Consulenti Tecnici 
d’Ufficio. Fascicolo legale n. 1999 

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA 

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO 

Responsabile del 
procedimento 

RAZZOLINI CRISTINA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

2.522,39 Altre sopravvenienze passive rischio 
clinico 

3E020417 2023 

96,58 IRAP per collab.e personale assimilato 3Y0102 2023 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 



    

 

 

IL  DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Vista la procedura aziendale per la gestione diretta delle richieste di risarcimento danni, approvata con 
deliberazione n. 562 del 7 maggio 2020; 

Premesso che:  
- con atto di citazione, notificato in data 13/11/2020, l’Azienda USL Toscana centro veniva convenuta dalle 
signore M.G. e S. L.G., in proprio e quali eredi di U. L.G., dinanzi al Tribunale di Firenze nel giudizio R.G. n. 
12653/2020, avente ad oggetto la richiesta di risarcimento danni relativa al sinistro n. 71/2011 rientrante nel 
sistema di gestione diretta del rischio per responsabilità civile verso terzi; 

-  nel medesimo giudizio venivano convenuti altresì i Dottori E.S. e C.B, sanitari dipendenti dell’Azienda USL 
Toscana centro; 

- il Giudice del Tribunale di Firenze ammetteva Consulenza Tecnica d’Ufficio e provvedeva alla nomina del 
collegio peritale composto dalla Dott.ssa Cittadini Francesca, medico legale e dal Dott. Papa Valerio, 
specialista in chirurgia; 

- che in data 22/03/2022 il Giudice provvedeva a liquidare il compenso a titolo di acconto in favore del 
collegio peritale in €.500,00 per ciascun CTU, a carico solidale delle parti che veniva corrisposto ai due 
consulenti da parte attrice e dall’Azienda USL Toscana centro per la quota pari al  50% ciascuno; 

- in data 03/04/2023 il Giudice provvedeva a liquidare il compenso del collegio peritale in complessivi 
€.3.272,42 comprensivo degli acconti versati oltre Iva e oneri accessori se dovuti ponendo il pagamento a 
carico solidale delle parti; 

- in data 04/04/2023 veniva pubblicata la  sentenza  n. 1022 del 03/04/2023 emessa a conclusione del 
giudizio che accoglieva la domanda attorea e condannava in solido  l’Azienda USL Toscana centro ed i 
medici convenuti al risarcimento dei danni  e alla refusione delle spese di lite  oltre a porre definitivamente 
a carico delle parti convenute le spese dei Consulenti Tecnici d’Ufficio; 

-  è pervenuta dai CCTTUU richiesta di pagamento del saldo del loro compenso per un  importo di €. 
2.522,39 corrispondente all’importo complessivamente liquidato dal Giudice al collegio peritale detratto 
l’acconto di €. 1.000,00 già corrisposto, di cui €. 1.386,18 comprensivo di IVA  in favore della Dott.ssa 
Cittadini Francesca e di €. 1.136,21 non assoggettabile ad  IVA in quanto trattasi di prestazione occasionale 
in favore del Dott. Papa Valerio; 

- che l’Azienda USL Toscana Centro dovrà provvedere ad assoggettare il compenso del Dott. Papa Valerio, 
in quanto prestazione occasionale, all’aliquota IRAP del 8,50% e al relativo versamento dell’importo pari ad  
€. 96,58; 

- che la fattura della Dott.ssa Cittadini Francesca  e la ricevuta del Dott. Valerio Papa sono state intestate dai 
Consulenti Tecnici d’Ufficio al Tribunale di Firenze che ha conferito gli incarichi, in conformità alla Circolare 
Agenzia delle Entrate n. 9 /E del 7/5/2018 con la precisazione che il pagamento verrà effettuato 
dall’Azienda USL Toscana centro; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento del saldo del compenso spettante alla Dott.ssa Cittadini 
Francesca e al Dott. Papa Valerio  per l’attività di Consulenti Tecnici d’Ufficio nel procedimento avanti al 
Tribunale di Firenze R.G. 12653/2020 in conformità alle disposizioni del Giudice del Tribunale di Firenze 



    

 

 

per compulsum  in forza della provvisoria esecutività della sentenza senza acquiesca alcuna alla decisione in 
argomento con riserva di recuperare l’importo oggi corrisposto all’esito di un eventuale giudizio di appello; 

Ritenuto inoltre: 
- di riservarsi, nell’ipotesi di conclusione sfavorevole di un eventuale giudizio di appello ed all’esito delle 
valutazioni della Corte dei Conti sulla condotta degli operatori sanitari, il diritto di richiedere ai medici C.B. 
e E.S. la restituzione di quanto liquidato con il presente atto, per la parte che a tale titolo risulterà a loro 
carico; 

Dato atto che il costo complessivo di €. 2.618,97  derivante dall'adozione del presente atto, è attribuito al 
conto di contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive rischio clinico” per l’importo di  
€.2.522,39  e al conto di contabilità generale 3Y0102 “ IRAP per collab. e personale assimilato” per l’importo 
di €. 96,58 per l’esercizio anno 2023; 

Tenuto conto che tale importo, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte 
dell’Azienda alla Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal  
DPGR n. 2047 del 29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa 
annuale derivante da riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari); 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza per non sottoporre l’Azienda ad azione esecutiva; 

 Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Affari legali e Avvocatura Avv. Paolo Federigi, nel proporre 
il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Avv. Cristina Razzolini, in servizio c/o la Struttura SOC Affari legali e avvocatura; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di provvedere al pagamento del saldo del compenso spettante ai Consulenti Tecnici d’Ufficio, nominati 
nel procedimento civile avanti il Tribunale di Firenze R.G. n.12653/2020 relativo alla richiesta danni di cui 
al sinistro n.71/2011  rientrante nel sistema di gestione diretta del rischio per responsabilità civile verso terzi, 
corrispondente all’importo complessivamente liquidato dal Giudice in favore del collegio peritale detratto 
l’acconto già corrisposto dalle parti,   per compulsum  in forza della provvisoria esecutività della sentenza senza 
acquiescienza alcuna alla decisione in argomento con riserva di recuperare l’importo oggi corrisposto all’esito 
di un eventuale giudizio di appello; 

2) di liquidare in favore dalla Dott.ssa Cittadini Francesca l’importo di €. 1.386,18 comprensivo di Iva; 

3) di liquidare in favore Dott. Papa Valerio  l’importo di €. 1.136,21  non assoggettabile ad IVA in quanto 
trattasi di prestazione occasionale; 

4) di provvedere al versamento della somma dovuta a titolo di IRAP pari al 8,50% del compenso per 
prestazione occasionale del Dott. Papa Valerio  per un importo di €. 96,58; 

5) di imputare il costo complessivo derivante dall'adozione del presente atto pari ad €. 2.618,97 al conto di 
contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive rischio clinico” per l’importo di  €. 2.522,39 e 
al conto di contabilità generale 3Y0102 “IRAP per collab. e personale assimilato” per l’importo di €. 96,58  
per l’esercizio anno 2023; 

6) di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Azienda USL Toscana Centro dalla 
Regione Toscana, così come previsto dal suddetto decreto n. 2047 del 29/04/2010; 

7) di riservarsi, nell’ipotesi di conclusione sfavorevole di un eventuale giudizio di appello ed all’esito delle 
valutazioni della Corte dei Conti sulla condotta degli operatori sanitari, il diritto di richiedere ai medici C.B. 
e E.S. la restituzione di quanto liquidato con il presente atto, per la parte che a tale titolo risulterà a loro 
carico; 



    

 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

10) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRETTORE 

SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA 

 (Avv. Paolo Federigi) 
 
 
 


